

# گذر بودجه از خان سوم

**بررسی جزئیات بخش نخست لایحه بودجه سال آینده در صحن علنی مجلس پایان یافت و به این ترتیب تکلیف موضوعات مهمی در ارتباط با خانوارها از جمله حذف یارانه پردرآمدها ، کالابرگ، بنزین و واردات خودرو تا این مرحله مشخص شد**

محمد حقگو  
economice@khorasannews.com



بخش نخست لایحه بودجه پس از تصویب کلیات و همچنین تصویب در کمیسیون تلفیق، پنج شنبه گذشته در صحن علنی نیز به تصویب رسید تا هم اینک این لایحه در انتظار بازه زمانی ۱۰ روزه بررسی در شورای نگهبان قرار بگیرد. پس از قانونی شدن بخش نخست نیز، دولت می بایست بخش دوم این لایحه را که شامل جداول بودجه ای است، تقدیم مجلس کند. با این حال، نمایندگان در بخش نخست این لایحه، مصوبات مهمی را به تأیید رساندند که از جمله آن ها در ارتباط با معیشت مردم، یارانه پردرآمدها، کالابرگ، بنزین، واردات خودرو و مالیات خودروها و املاک لوکس است. در این گزارش نگاهی به این مصوبات خواهیم داشت.

### کاهش فشار برای افزایش قیمت بنزین

یکی از مهم ترین مباحث بودجه ای امسال، سر نوشت بنزین و قیمت آن در سال آینده بود. در این زمینه اظهارات رئیس جمهور نشان می داد در شرایطی که گفته می شد به واردات بنزین ارز اختصاص داده نخواهد شد، به ناچار افزایش قیمت بنزین در سال آینده باید افزایش یابد. با این حال، نمایندگان در جریان بررسی لایحه بودجه سال آینده، اجازه واردات، خرید و تهاثر فرآورده های نفتی از جمله بنزین را به هر میزان که نیاز است، به دولت دادند. این مصوبه البته حاوی یک نکته ظریف بود و آن این که دولت صرفا مجاز است در جریان واردات بنزین، آن را با «فرآورده های نفتی» و نه خود نفت تهاثر کند.
قالیباف رئیس مجلس در خصوص افزایش قیمت بنزین اظهار کرد: «این اختیار هم اینکه در دست دولت است و خودش باید تصمیم بگیرد. مجلس به موضوع تعیین قیمت ورود نمی کند.» با این حال به نظر می رسد لاقا احتمال رفع ناترازی بنزین صرفا از محل افزایش قیمت تاحدی کمتر شده است. همچنین معاون پارلمانی رئیس جمهور، از موافقت دولت با تخصیص بنزین به هر کد ملی سخن گفته است.

## نرخ دلار نیمایی حذف شد

بنا بر اعلام بانک مرکزی، در راستای تسهیل تجارت خارجی کشور، توسعه بازار ارز تجاری و مدیریت بازار ارز، از امروز عرضه کنندگان و تقاضاکنندگان در سامانه نظام یکپارچه معاملات ارزی (نیمّا) می توانند نسبت به انجام معامله بر اساس نرخ های توافق اقدام کنند.

به گزارش تسنیم، بانک مرکزی در اطلاعیه شماره یک خودپیرامون شکل گیری و تعمیق بازار یکپارچه ارز در کشور اعلام کرد: در راستای تکمیل اقدامات انجام شده برای ایجاد رواندازی بازار ارز تجاری کشور، تاکنون علاوه بر طراحی سامانه های مورد نیاز، گروه های مختلف صادر کنندگان و وارد کنندگان از طریق هماهنگی های انجام شده باتفاق بازار گانی ایران وزارت صنعت، معدن و تجارت، به بازار ارز تجاری وارد شده اندو نسبت به انجام معامله اقدام کرده اند. بر اساس آن چه که در بخشنامه مورخ ۲۶ آبان ۱۴۰۳ اعلام شده است، تاروز دوشنبه مورخ ۲۶ آذر ۱۴۰۳، کلیه صادر کنندگان مشمول (بند (۲) ماده (۸) آیین نامه اجرایی «تبصره (۶) بند (ح) ماده (۲) مکرر قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز»، به منظور رفع تعهد صادراتی از طریق واگذاری ارز حاصل از صادرات به دیگران، ملزم هستند که ارز های مذکور از طریق

بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای ایران عرضه کنند. همچنین بر اساس برنامه ریزی های انجام شده، مقرر شده سایر صادر کنندگان مشمول (بند (۱) ماده (۸) آیین نامه مذکور) شامل شرکت های صادر کننده محصولات پتروشیمی، پالایشی، فولادی، فلزات اساسی رنگین و فرآورده های نفتی، از تاریخ اول بهمن ۱۴۰۳ از طریق بانک های عامل نسبت به عرضه ارز در بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای ایران اقدام و رفع تعهد صادراتی کنند. از سوی دیگر طبق هماهنگی باوزارتخانه های مرتبط و وزارت صنعت، معدن و تجارت، وارد کنندگانی که دارای تخصیص معتبر با محل تامین ارز از طریق مرکز مبادله ارز و طلا هستند، باید از تاریخ ۱۴۰۳/۱۱/۰۱ و از طریق بانک های عامل نسبت به خرید ارز از بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای ایران اقدام کنند.

## آگهی مزایده ۲ واحد تجاری پشت باغ ملی و پارک زعفران شهرداری جهت اجاره به مدت ۲ سال

**شهرداری قاین** در نظر دارد به استناد ماده ۱۳ آیین نامه مالی شهرداریها ۲ باب مغازه تجاری شهرداری واقع در پشت باغ ملی و پارک زعفران را به صورت دو ساله به اجاره واگذار نماید برگزاری مزایده صرفا از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (**setadiran.ir**) می باشد و کلیه مراحل فرآیند مزایده شامل خرید و دریافت اسناد مزایده، پرداخت تضمین شرکت در مزایده (ودیعه) ، ارسال پیشنهاد قیمت و اطلاع از وضعیت برنده بودن مزایده گران محترم از این طریق امکان پذیر می باشد.

**شرایط مزایده به صورت اجاره:**

- کلیه افراد حقیقی و حقوقی می توانند در مهلت مقرر به سامانه ستاد مراجعه و اسناد لازم را دریافت نمایند.
- ارائه سپرده شرکت در مزایده مبلغ ۵ درصد از مبلغ پایه می باشد که شرکت کنندگان می بایست مبلغ ذکر شده را به حساب سپرده شهرداری قاین به شماره ۳۱۰۰۰۱۵۸۵۰۰۳ نزد بانک ملی واریز و فیش مربوطه را در سامانه ستاد بارگذاری نمایند و در هنگام برنده شدن اصل فیش را به شهرداری ارائه نمایند.
- مبلغ پایه اجاره بر اساس لیست پیوست می باشد.
- دریافت اسناد مزایده از طریق سامانه ستاد از تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۲۴ لغایت ۱۴۰۳/۱۰/۱۰ می باشد.
- آخرین مهلت بارگذاری اسناد در سامانه ستاد تا پایان وقت اداری ۱۴۰۳/۱۰/۱۱ می باشد.

شماره ۱۸۶۶۶۵۴



شیوه پرداخت از نقدی به کالابرگ الکترونیکی، به رغم تأکید قوانین بودجه سال های گذشته بر حذف یارانه غیرنیازمندان، با این حال، آمارهای دیوان محاسبات که شهریور امسال منتشر شد، نشان می دهد که تا سال گذشته بیش از ۸۱ میلیون نفر یعنی ۹۰ درصد مردم ایران یارانه دریافت کرده اند. در این راستا، نمایندگان تصویب کردند که در جهت اجرای اهداف برنامه هفتم مبنی بر کاهش فقر مطلق دولت مکلف است از محل منابع حاصل از حذف یارانه دهک های هشتم، نهم و دهم، ماده (۴۵) قانون مالیات برابر ارزش افزوده و بازنگری در سیاست های حمایتی نقدی و غیر نقدی، بسته حمایت از معیشت محرومان را از خرداد ماه سال ۱۴۰۴ اجرایی کند.

#### کالابرگ بر می گردد

کالابرگ است. این در حالی است که پیشتر وزیر تعاون به صراحت گفته بود: در بودجه سال آینده هیچ ردیفی برای اجرای طرح کالابرگ پیش بینی نشده است. در این راستا، نمایندگان در قالب بندث اصلاح شده تبصره ۱۲ ماده واحده بودجه مصوب کردند: در صورت درخواست سرپرستان خانوار مشمول یارانه نقدی برای تغییر

**وزیر اقتصاد در گزارش به مجمع تشخیص:**

### اصلاح یکباره ناترازی ها نه امکان پذیر و نه ضروری است

عبدالنصر همتی، وزیر اقتصاد گزارشی تحلیلی درباره وضعیت شاخص های کلان اقتصادی کشور و عوامل مؤثر بر متغیرهای کلان اقتصادی در مجمع تشخیص مصلحت ارائه داد. همتی در این گزارش تأکید کرده که مشکل اصلی اقتصاد کشور، شیوه حکمرانی و مدیریت اقتصادی است. وزیر اقتصاد ۳ راهبرد را برای اصلاحات اقتصادی به این شرح پیشنهاد کرده است:

**۱- اصلاح تدریجی ناترازی ها:** به گفته همتی، اصلاح ناگهانی ناترازی ها نه ممکن است و نه ضروری. وی پیشنهاد کرد که ناترازی های عمده باید به صورت تدریجی و هدفمند اصلاح شوند تا مسیر حرکت اقتصاد به سمت تعادل بهتر هموار شود. بر این اساس تغییرات ناگهانی و شوک آور می تواند مشکلات اقتصادی را تشدید کند.

**۲- توجه به اصلاحات غیر قیمتی:** همتی گفته است که اصلاحات نباید به تغییرات قیمتی محدود شود. حذف رانت ها، کاهش دخالت دولت در اقتصاد و رقابتی کردن فضای کسب و کار از جمله اصلاحات ضروری است.

**۳- بهبود تعاملات بین المللی و**

## باز گشت خاموشی ها همزمان با سرما ی شدید

**امینی-** پیش بینی ها از وقوع سرمای شدید در مناطق مختلف کشور حکایت می کند. این در حالی است که ناترازی های برق و گاز در سال جاری به گونه ای است که به عنوان مثال برای نخستین بار، صنایع با محدودیت های قطع برق و گاز در پاییز امسال روبه رو شده اند. در پی این موضوع شرکت توانیر خبر داده که محدودیت های برنامه ریزی شده برق خانگی را مجد در این هفته از سر می گیرد. شرکت ملی گاز نیز از قطع گاز ۵۳ هزار باغ ویلای خالی از سکنه خبر داده و از مردم خواسته است که دمای محیط زندگی خود را حداقل ۲ درجه کم کنند.

شبکه استان اردبیل مشاهده کردیم، گفت: همچنین در استان های نیمه شمال شرقی به خصوص در خراسان جنوبی و خراسان رضوی فشار گاز کاهش یافته است.

#### درخواست شرکت گاز برای کاهش

#### ۲ درجه ای دمای محیط زندگی

باتوجه به این شرایط، سعید توکلی، مدیر عامل شر کت ملی گاز ایران ضمن درخواست از شهروندان برای کم کردن ۲ درجه دمای منازلشان گفت: در صورت تحقق کاهش ۲ درجه ای محیط زندگی هموطنان، ۵۰ میلیون مترمکعب به شبکه گاز کشور کمک خواهد شد. به گفته معاون وزیر نفت در امور گاز، ۵۰ میلیون مترمکعب گاز به اندازه ۲ فاز پالایشگاه های پارس جنوبی (عسلویه) است.

#### گاز ۵۳ هزار باغ ویلا قطع شد

#### برق این واحدها نیز قطع می شود

توکلی مدیر عامل شر کت ملی گاز همچنین گفته است: گاز ۵۳ هزار باغ ویلا های واقع در استان های شمالی که سکونتگاه غیر دائم محسوب می شوند، قطع شده و وزارت نیرو نیز مکلف به قطع برق این مناطق شده است. در این زمینه صیدالی مدیر هماهنگی امور گازرسانی این شرکت افزود: متأسفانه بعضی از مشترکان، از ابتدای هفته، شعله های گاز را برای گرم نگه داشتن باغ ویلا هایشان تا آخر هفته روشن می گذارند. وی باتشکر از مشترکانی که استفاده از گاز برای گرم کردن استخرها را گزارش کرده اند، از هموطنان خواست تا استفاده های غیر مجاز را به سامانه ۱۹۴ اطلاع دهند.

#### بازگشت خاموشی ها در این هفته

در این حال، معاون شرکت توانیر از اطلاع رسانی جدول زمان بندی خاموشی ها از امروز داده است. به گفته وی، باتوجه به ورود سرما به کشور و بالارفتن میزان گاز مصرفی سوخت مورد نیاز نیروگاه ها به قدر کیفیت تامین نمی شود.

| خبر مرتبط |
|-----------|
|           |

### ابعاد جدیدی از کاهش ذخیره سوخت نیروگاه ها

در باره این مسئله داده است. توکلی زاده اظهار داشته که «موضوعی که در سال گذشته برای خطوط لوله رخ داد، موجب شد تا نیروگاه ها از ذخایر خود استفاده کنند و در امسال شاهد کمترین حجم ذخیره گاز بودیم» اشاره این مقام مسئول احتمالا ناظر به انفجار در خط لوله اصلی گاز ایران در بهمن سال گذشته است که به طور همزمان در دو استان (شهرستان بروجن استان چهارمحال و بختیاری و صفاشهر استان فارس) رخ داد و اوجی وزیر نفت دولت قبل به صراحت دخالت اسر ائیل در انفجار خط لوله گاز ایران را تأیید کرد.

یکی از عوامل اصلی اعمال خاموشی های خانگی به کمبود ذخیره سوخت نیروگاه ها در سال جاری بر می گردد. در این زمینه، تاکنون عمده توجه ها و انتقادهای معطوف به عملکرد دو دولت اخیر در سال جاری پیرامون تأمین ذخیره سوخت نیروگاه ها شده است. همچنین گزارشی در خصوص عرضه عجیب ۱/۳ میلیارد لیتر گازوئیل پالایشگاه آبادان در تیر و مرداد امسال منتشر شده، در حالی که در این دوره می بایست حداکثر ذخیره سازی گازوئیل در مخازن نیروگاه ها انجام می شد. با این حال هم اینک مدیر عامل شر کت ملی گاز، خبر جدیدی



**فضای کسب و کار رقابت:** علاوه بر ایجاد رقابت در بازارها و فضای کسب و کار داخلی، یکی از پیشنهاد های همتی برای بهبود وضعیت اقتصادی، ارتقای تعاملات بین المللی و ایجاد پیش بینی پذیری در اقتصاد ملی است. این رویکرد می تواند به جذب سرمایه گذاری های داخلی و خارجی کمک کند.

| آگهی دعوت به مزایده عمومی                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                             |           |         |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|-----------|---------|
| فروش ضایعات فلزی و غیرفلزی قطارهای مسافری                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                             |           |         |
| شماره ۱۲۸-۲-۸-۳۰                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                             |           |         |
| شرکت راه آهن شرقی بنیاد (پن ریل) در نظر دارد نسبت به برگزاری مزایده به شرح زیر اقدام نماید:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                             |           |         |
| ۱) موضوع مزایده: فروش چرخ و ضایعات فلزی و غیر فلزی قطارهای مسافری                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                             |           |         |
| ۲) تعداد و مقادیر: فروش ضایعات بالغ بر ۵۰ تن اقلام و ضایعات فلزی و غیر فلزی موجود در شهر مشهد و تهران                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                             |           |         |
| ۳) مهلت خرید، محل دریافت و تحویل اسناد مزایده: متقاضیان می توانند حداکثر ظرف مدت (۱۵) ده روز از تاریخ درج آگهی (به استثنای جمعه) از ساعت ۱۴ تا ۱۶ بادر دست داشتن معرفی نامه کتبی جهت خرید و دریافت اسناد مزایده به نشانی: تهران، خیابان شهید مطهری، بعد از چهارراه مفتح، ترسیده به جهانباب، پلاک ۱۷۳، ساختمان بن ریل، واحد تدارکات مراجعه نمایند. آخرین مهلت تحویل پاکت اسناد تکمیل شده مزایده ساعت ۱۶:۰۰ روز یکشنبه مورخه ۱۴۰۳/۱۰/۰۹ به دبیرخانه شرکت راه آهن شرقی بنیاد واقع در طبقه اول ساختمان بن ریل می باشد. |                                             |           |         |
| ۴) متقاضیان می توانند جهت دریافت اسناد مزایده مبلغ ۰۰۰ / ۰۰۰ / ۱ ریال (معادل یکصد هزار تومان) به حساب (۱-۸۸۹۱۳۳-۸۸۴-۸۱۴-۳۳۴ نزد بانک سینا شعبه پارک ساعی به نام شرکت راه آهن شرقی بنیاد، قابل پرداخت در کلیه شعب بانک سینا واریز و فیش پرداختنی به همراه معرفی نامه شرکت راه آهن شرقی بنیاد به نشانی مندرج در بند ۳، طبقه اول تحویل و نسبت به دریافت اسناد مزایده اقدام فرمایند.                                                                                                                                   |                                             |           |         |
| ۵) نتایج ضایعات:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                             |           |         |
| ردیف                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | نوع کالا                                    | مقدار     | واحد    |
| ۱                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | آهن آلات ضایعات و قطعات اسقاط مربوط به واگن | ۳۵۰ / ۰۰۰ | کیلوگرم |
| ۲                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | استیل نگیر ضایعات شامل سماور و ...          | ۵ / ۰۰۰   | کیلوگرم |
| ۳                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | انواع قطعات آلومینیوم اسقاط                 | ۲ / ۰۰۰   | کیلوگرم |
| ۴                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | کابل ضایعاتی                                | ۵۰۰       | کیلوگرم |
| ردیف                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | نوع کالا                                    | مقدار     | واحد    |
| ۱                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | آهن آلات ضایعات و قطعات اسقاط               | ۱۵۰ / ۰۰۰ | کیلوگرم |
| ۲                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | استیل نگیر ضایعات شامل سماور و ...          | ۱ / ۰۰۰   | کیلوگرم |
| ۳                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | انواع قطعات آلومینیوم اسقاط                 | ۲۰۰       | کیلوگرم |
| ۴                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | کابل ضایعات                                 | ۱۵۰       | کیلوگرم |
| ۵                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | چرخ مستعمل واگن (فولاد)                     | ۱۵۰ / ۰۰۰ | کیلوگرم |
| ۶                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | مانیتور اسقاط                               | ۵۰        | عدد     |
| ۷                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | روبالشتی و ملحفه مستعمل و بالشت             | ۵۰۰       | کیلوگرم |
| ۸                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | انواع پلاستیک ضایعات مخزن آب و ...          | ۱ / ۰۰۰   | کیلوگرم |
| شرکت راه آهن شرقی بنیاد                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                             |           |         |